A perfectit prodigia, ita ut contemplantes eum stu-
 pentes dicerent : « Nonne hic est Jesus filius Jo-
 seph ? Nonne mater et fratres ejus sunt inter nos ? »
 Et nunc usque super eum admirantur et obstupe-
 scunt plerique, doctrinam ejus diffusam et nunc ad-
 huc penetrantem videntes in eum constantem immo-
 tamque perseverantiam reputantes. Hæc autem admi-
 rati, non divinam intellexerunt potestatem qua ope-
 ratus est et nunc usque operari tot et tanta valeat;
 continuerunt autem vere super eum et occluserunt re-
 ges os suum, sive qui congregati fuerant passionis
 ejus tempore, de quibus dictum est : « Astiterunt reges
 terræ, et principes convenerunt in unum adversus
 eum; » sive qui tunc erant principes gentium; et con-
 tinuerunt profecto os suum, cum sæpius intercludere
 sermones ejus conati essent atque doctrinam, et ille
 nihilominus in majus invalesceret, præclarus, incluy-
 tus, et sublimis factus, ita ut manifestus fieret non
 modo iis qui a patribus de ipso prophetias acceperant,
 sed, quod multo magis mirandum est, et illis quibus
 nihil unquam de eo annuntiatum fuerat, scilicet no-
 bis gentibus. Qui et minime quidquam a majoribus
 audieramus, neve de ejus adventu didiceramus,
 eum venisse cognovimus, accepimusque de ipso
 prophetias. Quæ autem prævidens propheta, spiritu
 afflatus divino, admiratus exclamat : « Domine, quis
 credidit auditui nostro ? » Quod non idem est ac
 si diceret : Nullus credet auditui nostro. Manifeste
 enim magna multitudo gentium, ipsorumque Ju-
 dæorum nonnulli de Christo auditui crediderunt.
 Et « brachium, » ait, « Domini, » scilicet præexistens
 Dei Verbum, « cui revelatum est ? » Ipse enim sermo
 in initio prophetiæ docet dicens : « Et revelabit Do-
 minus brachium sanctum suum in conspectu om-
 nium gentium. » Post hæc dicitur : « Et ascendet
 sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra
 sitiienti. Non est species ei, neque decor : et vidi-
 mus eum, et non erat aspectus, neque formosi-
 tas, » et quæ sequuntur, quæ omnia impleta sunt,
 quando exinaniens semetipsum, abjecta Dei forma,
 speciem elegit, non quæ apud homines formosa et
 decora haberetur, vitamque degit humanam sine ho-
 minum gloria, sine aliqua mundanæ dignitatis præ-
 cellentia, formam vero servi et ministri accipiens
 humiliavit semetipsum et factus est ut homo verus;
 despectus et sciens infirmitates, exiit absconditque
 divinitatis suæ præclaram divinamque figuram. Id-
 circo despectus est ab iis qui tantummodo huma-
 nitatem ejus respiciebant, nec eum Dei Filium re-
 putabant, nec etiam justum aliquem. Dicunt vero
 qui hæc spiritu intelligunt, quasi enarrantes docen-
 tesque hujus mysterii rationem : « Hic peccata nos-
 tra tulit et pro nobis passus est. » Videbant enim,
 prout prophetæ, quoniam modo fiet « Agnus Dei, qui
 tollit peccata mundi ». » Post hæc subjicitur : « Et
 nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum

¹ Joan. vi, 42; Matth. xiii, 55. ² Psal. ii, 2. ³ Joan i, 29.

(1) Fortasse leg. ἀπεκέρυπτο. EDIT.

a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras. » Revera enim vulneratus est, cum lapides quos conjicerent in eum, arripuerunt. Et « attritus est, ait, propter scelera nostra. » Melius enim quam Paulus infirmis compatiens Christus dicere potuit : « Quis infirmatur, et non infirmor ? » Hæc vero omnia confitetur propheta propter ipsum, omnemque populum passurum esse illum, de quo dicitur : « Vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus est propter scelera nostra. » Se ipsum quoque designans adjicit : « Livore ejus sanati sumus. » Manifeste prospiciens quem in errorem declinaret circumcisionis populus, certiorque nullum prorsus hominem peccati immunem esse, etsi justissimus videatur, addit : « Omnes nos quasi oves erravimus : unusquisque in viam suam declinavit : et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum, » et quæ sequuntur, quæ procul dubio per unum Salvatorem nostrum Jesum exitum habuisse demonstrantur. Exinde magnopere miranda est illorum induratio, qui apud priorem populum eum agnoscere noluerunt, causantes eum, quem opprobriis et derisione laccessiverant, indigna passum esse Dei in ipsum sollicitudine. Manifeste præterea exclamante propheta de eo, quod « sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutuit nec aperuit os suum ; » et « quia abscissus est de terra viventium. » Quis autem non admiretur quæ post hæc adduntur, prophetam dicentem audiens : « Propter scelus populi mei ductus est ad mortem ? » Aut cuivis verba non deficerent, propriis auribus audienti Christi vocem, nec intelligenti, vel ipsissimis oculis ejus præsentiam inspicienti, nec videnti ? Quemnam enim alium haberent ostendere justorum propter eorum scelera ad mortem ductum ? aut quis talis fuerit, qui iniquitates omnis populi, ipsorumque prophetarum tulisset, et pro eis passus esset, ita ut livore ejus omnes illos sanatos fuisse confiteretur propheta dicens : « Hic iniquitates nostras tulit, et pro nobis passus est, et livore ejus sanati sumus ? » Quis humanæ particeps naturæ talis fieret, ut neque verbis neque operibus quidquam peccaverit, ut de ipso divina testatur Scriptura his verbis : « Iniquitatem non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus ? » Quam ob causam, postquam prædicatus est ducendus sicut ovis ad occisionem, ipsum prænuntiat Scriptura propter iniquitates populi ad mortem damnandum esse ? Dicant vero an expectatus ab iis Christus venturus hæc omnia passurus sit, quæ prophetiæ de eo prænuntiavere, vel aliquid simile apud ipsum futurum sit. Verum si propter ea quæ Salvatore nostro acciderunt a fide in eum deterrentur, non dicere habent de quo hæc expectent. Superest igitur juxta eos ut non exitu comprobata et manifeste fallacia verba Dei demonstrantur ; non vero juxta nos, quibus nihil a